

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 7 Telefon 2502
P.K.O. Warszawa Nr. 151.100 — Kraków 404.100

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnośnieniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00.

Nr. 13 — Rok VIII.

Red. naczelny: Dr. WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

Groźny konflikt Polski z Gdańskiem zapowiada wielkie trudności ale też zwlastuje możliwość doniosłych rozstrzygnięć.

Kraków, 16. stycznia.

Na podstawie depesz własnych „Gonia” z Warszawy i Gdańska podaliśmy przebieg zatargu z Gdańskiem w nowej, zaostrej fazie, wywołanej niesłychanym i bezprawnym wystąpieniem wysokiego komisarza Ligi Narodów Mac Donella.

Przypomnijmy tu pokrótce jeszcze raz główne momenty zatargu, a następnie wypadki ze środy, przedstawione w dniu wczorajszym na podstawie doniesień naszego korespondenta, podamy za źródłami urzędowymi.

Otóż we wtorek w południe Mac Donell zawiadomił komisarza jeneralnego Rzeczypospolitej, Strassburgera, że, o ile Polska do środy godz. 11 nie zlikwiduje swojej poczty na terenie Gdańska (poza lokalem komisarjatu), to on upoważni Senat gdański do uczynienia tego na własną rękę.

Ten czyniczny i samowolny fakt wywołał silną reakcję u społeczeństwa i Rządu polskiego. Na Komitecie politycznym Rady Ministrów, jaki się odbył we wtorek wieczorem, upoważniono p. Strassburgera do odbycia decydującej rozmowy z Mac Donellem i wyluszczenia mu, że Rząd polski odeprze bezwzględnie wszelkie samowolne ułatwienie sprawy.

Ta decydująca rozmowa p. Strassburgera z Mac Donellem odbyła się we środę. Skutek jej był ten, że Mac Donell odstąpił od natychmiastowego wykonania swej groźby. W części prasy podano wiadomości, że Mac Donell zdecydował nie wysyłać gotowego już pisma do Senatu. Ale jak się okazało, pismo do Senatu wysłał, wprawdzie bezpośrednio nie upoważniające Senat do kroków samowolnych, ale zapowiadające to upoważnienie. Pismo to, które Pat rozesłał dopiero po północy, nie zostało zamieszczone w prasie krakowskiej.

Pismo to jest niewątpliwie dalszym zaostreniem konfliktu. Jaki będzie skutek tego zaostrenia, zobaczymy z przebiegu wypadków w dniu wczorajszym, to jest we czwartek, o czym podajemy wiadomości wewnątrz numeru.

Co zaś do przebiegu wypadków w środę, to należy jeszcze podnieść, (co także już wczoraj podaliśmy), że w Warszawie przez cały dzień odbywały się ważne konferencje polityczne w sferach rządowych i sejmowych. Punktem kulminacyjnym było posiedzenie Komitetu politycznego Rady Ministrów pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej. Zapadły tam uchwały natury poufnej. Wieczorem udzielił informacji prasie, podobnie jak dnia poprzedniego, min. Thugutt.

Taki jest szemat wypadków. Rozgrywają się one wśród wielkiego wzburzenia opinii publicznej, która docenia powagę momentu. Konflikt z Gdańskiem nabiera ogólnego, międzynarodowego charakteru. Opinię publiczną świata stara się propaganda niemiecka usposobić na swoją korzyść.

Wielkie siły, działające przeciw Polsce rozumieją doniosłość poniżenia jej godności i prestiżu w tej sprawie. Rozumieją zaś z drugiej strony, że

przed Polską jawią się możliwości rozstrzygnięć, które zasadniczo zmienić mogą jej rolę nad Bałtykiem i jej rolę mocarstwową w świecie.

Wielkie trudności i wielkie sukcesy nie są od siebie oddalone!

Sytuacja na terenie Gdańska.

Gdańsk. 14 bm. (AW). We środę u Wysokiego Komisarza odbyła się konferencja Wysokiego Komisarza z Prezydentem Sahmem.

Około południa odbył naradę z Wysokim Komisarzem generalny Komisarz Rzeczypospolitej, Strassburger. Jak donoszą z kół, zbliżonych do komisarjatu generalnego, sytuacja po tej konferencji poprawiła się. Nie mniej sprawa zasadnicza nie posunęła się naprzód do ostatniej chwili, mimo

pogłosek, że dzisiaj zapaść ma decyzja Wysokiego Komisarza, decyzja ta nie została ogłoszona.

Spółeczeństwo polskie w Gdańsku, zarówno jak i sfery urzędnicze, oczekują dalszego rozwoju wynadków z całym spokojem. Ze spokoju tego wytrąca ich zdenerwowanie, jakie przebiega się w prasie niemieckiej. Umacnia ten spokój stanowisko zdecydowane rządu polskiego, któremu dał wyraz minister Thugutt w swej rozmowie z dziennikarzami.

Prowokacyjne pismo Mac Donella do Senatu gdańskiego Pismo to stanie się powodem dalszego zaostrenia sytuacji.

Gdańsk. (PAT.) 15 bm. Biuro senatu miasta Gdańska ogłosiło w środę następujący komunikat:

W sprawie stana poczty polskiej w Gdańsku wysoki komisarz Ligi Narodów nadesłał Senatowi następujące oświadczenie polecając jednocześnie ogłoszenie go w pismach:

W piątek dnia 9 bm. prosiłem polskiego przedstawiciela dyplomatycznego o poczynienie potrzebnych kroków dla przywrócenia status quo ante celem zapobieżenia ubolewania godnym wypadkom spowodowanych przez wywieszenie polskich skrzynek pocztowych na ulicach Gdańska. W poniedziałek dnia 11 bm. zawiadomił mnie polski przedstawiciel dyplomatyczny, że Rząd jego nie jest w możności przychylić się do mojej prośby. Wobec tego zawiadomiłem p. Strassburgera, że na wypadek, gdyby Rząd jego nie mógł przychylić się do mojej prośby będę się czuł zobowiązany zakomunikować Senatowi, aby na moje żądanie i na moją odpowiedzialność usunął skrzynki pocztowe z wyjątkiem skrzynki umieszczonej na budynku polskiego komisarza gene-

ralnego, która ze względu na eksterytorjalność nie może być naruszana. W sprawie tej odbyły się dalsze rokowania w dniu wczorajszym i dzisiejszym i z p. Strassburgerem, z którym w odnośnej sprawie pozostaję w kontakcie, zakomunikował mi dalej, że polska delegacja przy Lidze Narodów w Genewie otrzymała polecenie przedstawienia polskiego punktu widzenia generalnemu sekretarzowi Ligi, z którym pozostaję obecnie w tej sprawie w kontakcie.

Powyższe oświadczenie Mac Donella jest w naj wyższym stopniu prowokacyjne. Mac Donell nazywa, za przykładem Senatu gdańskiego, polskiego komisarza jeneralnym „przedstawicielem dyplomatycznym”. Jest to niezgodne z Traktatem Wersalskim. Dalej Mac Donell zapowiada w dalszym ciągu samowolę wobec polskiej poczty. Całość wystąpienia czyni wrażenie całkowitego zolidaryzowania się ze stanowiskiem najwyższych władz gdańskich.

Stanowisko Rządu polskiego.

Komitet polityczny pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej.

Warszawa. (PAT.) 15 bm. Wczoraj (środa) o godz. 6-tej popołudniu w prywatnym apartamencie Prezydenta Rzeczypospolitej odbyło się posiedzenie Komitetu Politycznego ministrów, na którym Prezes Rady Ministrów referował raport otrzymany w ciągu popołudnia od generalnego komisarza Rzpltej w Gdańsku, Strassburgera, w sprawie zatargu o skrzynki pocztowe.

Jak wynika z raportu sytuacja dotychczas nie uległa zmianie. Prezes Rady Ministrów przedsta-

wił plan działania Rządu na wszelką ewentualność, zwłaszcza na wypadek o ileby ze stron władz miasta Gdańska nastąpiły kroki mogące naruszyć prawny nasz stan posiadania i prestige Państwa Polskiego. Plan przedstawiony przez Prezesa Rady ministrów został przez komitet polityczny zaakceptowany.

W Komitecie politycznym poza ministrami wchodzącymi w jego skład, brali udział również minister przemysłu i handlu Kiedron i kolejni Tyszkę.

Deklaracja Rządu zakomunikowana przez min. Thugutta prasie.

Polska użyje środków ostatecznych, gdyby jedna kropla krwi polskiej mogła być w tym sporze przelana. — Stosunek do Gdańska musi ulegć zasadniczej zmianie.

Warszawa. (PAT.) 15 bm. Wczoraj o godz. 10.30 wieczór minister Thugutt przyjął w Prezydium Rady ministrów przedstawicieli prasy wobec których złożył następującą deklarację:

Sytuacja od dnia wczorajszego nie uległa zmianie. Jest to o tyle dobre, że nie stało się nic coby nas zmuszało do decyzji dla nas samych niewą-

pliwie przykrych. Jest to jednak złe, gdyż przedłużenie stanu niepewności denerwuje publiczność i gmatwa sprawę z natury swej bardzo prostą. Byłoby znacznie lepsze i prostsze uznanie dotychczas istniejącego załatwienia sporu za jedynie możliwy i skierować sprawę na taką drogę, na której będzie możliwe rozstrzygnięcie w sposób

legalny przez właściwe instytucje. Cokolwiekby stało się, Rząd Polski oczekuje ze spokojem i stanowczą decyzją dalszych rozwickań sprawy, które tak niepotrzebne zostały zawikłane. Sądząc z głosów opinii publicznej, które nas dziś doszły zdaje mi się, że stanowisko przez nas zajęte uznane jest za słuszne przez olbrzymią większość obywateli.

Pozostałoby mi tylko chęć uniknąć niejasności bardziej sroczyszować jeden punkt w zapowiedzianym przeze mnie odparciu aktów nielegalnych siłą, w której widzą niektóre organy prasy zapowiedź zbrojnego konfliktu. Taka interpretacja nie byłaby zupełnie ścisła.

Polska uniknąć musi aktu zbrojnego tak długo, jak tylko to okaże się możliwym. Polska użyje

środków ostatecznych, gdyby tylko jedna kropla krwi polskiej miała być w tym sporze przelana.

Poza tem pozostaje jeszcze do dyspozycji Rządu cały szereg sankcyj bardzo dotkliwych dla tych, którzy schodzą z drogi prawa.

W całej tej smutnej historii jest jedna strona, która może się okazać pożyteczną na przyszłość. Oprócz mocnej decyzji niedopuszczenia do aktów samowoli i bezprawia

naród polski musi w każdym wypadku bardzo stawnie zastanowić się, czy sposób ciągłego ustępowania dla świętej zgody przynosi mu należyte korzyści. Jest najwyższy czas przypomnieć sobie, że dotychczasowe traktaty, konwencje i umo-

wy zmniejszają krok po kroku nasze stan posiadania i użytkowania w Gdańsku. Morze jest od nas coraz to dalsze. Wzajemnie za to Gdańsk ciągnie ze stosunków z Polską korzyści, jakich nigdy nie miał za czasów przedwojennych. Wystarczy przypomnieć, że prawo przyznania udziału w dochodach z cel polskich daje Gdańskowi więcej niż normalne dochody, któregośkolwiek z wielkich miast polskich. Ten stosunek, w którym ktoś będąc stale spychany musi jeszcze ponosić grube koszty zabawy wydaje mi się coraz bardziej nie-naturalnym i dlatego też trzeba będzie w najbliższej przyszłości poddać cały ten stosunek starannej rewizji.

Przegląd prasy.

Odruch w prasie polskiej. — Masonerja z żydami każe iść do Ligi Narodów. — „Młodociane krzyki“ p. Thugutta. — W oczekiwaniu wypadków.

Kraków, 16 stycznia.

Prócz „Naprzodu“ cała prasa w Krakowie zajęta jest Gdańskiem. Nawet „Nowy Dziennik“... „Głos Narodu“ podnosi bezprawie komisarza Ligi Narodów, ujawnione w zapowiedzi upoważnienia Senatu do usunięcia skrzynek polskich:

„takiego upoważnienia p. Mac Donnell nie ma absolutnie prawa wydawać. Groźba jego bezprawna i oburzająca jest próbą wywarcia nacisku na Polskę, by skrzyńki same usunęły. W ten sposób p. Komisarz pragnie usunąć obecny status quo w sprawie pocztowej, który już samym wielkim ruchem na polskiej poczcie przemawia wymownie za naszymi prawami.

Toteż

„Rząd Polski słusznie oparł się gwałtowi p. Mac Donella. Oby tylko na swem stanowisku wytrwał! Zamach Senatu na skrzyńki, dokonany ewentualnie z upoważnienia Senatu, winien być odparty przez Polskę reprezentującą jak najostrożniejszą. Równocześnie winna Polska zwrócić uwagę Rady Ligi na bezprawie jej gdańskiego komisarza. Tu chodzi już nie tylko o pocztę, ale o całe stanowisko Polski w Gdańsku“.

Wszystko dobrze, gdyby nie zaporą:

„P. Skrzyński pojechał na konferencję bałtycką, która będzie nową gdańską bez znaczenia, zamiast pilnować sprawy gdańskiej. Sprawa jest w rękach p. Thugutta, który mówi nieraz dobrze, a na drugi dzień działa... fatalnie. P. Thugutt i p. Skrzyński są przytem w niewoli u pacyfistów zagranicznych. Oby ta niewola nie popsuła ich polityki“.

P. Skrzyński nie raczył się nawet z Rygi zainteresować wybuchem nowego zatańgu. W chwili, gdy zapaść mogą najpierwszorzędniejsze decyzje, gdy cały Rząd z ministrem spraw zagranicznych na czele winien skupiony trzymać rękę na pulsie wypadków — p. Skrzyński podróżuje po bałtyckich krainach!... Zatarg gdański lata są wywiadami dziennikarskimi... Rolę zaś p. Skrzyńskiego obejmuje p. Thugutt, wywołany ze swojego gabinetu z nad białoruskich studjów.

„Czas“ jest dziś bardzo stanowczy:

„Najbliższym krokiem ze strony polskiej będzie też nietylko przedłożenie całego sporu Radzie Ligi Narodów, ale i zażalenie odwołania obecnego Wysokiego Komisarza. Spór będzie miał jednakże charakter zasadniczy. Będzie musiał być postawiony jako kwestja, czy Polska ma swobodny, czy też tylko fikcyjny dostęp do morza? i czy Gdańsk jest, czy nie jest pod protektoratem Polski?“

Żądał takiego zasadniczego rozstrzygnięcia problemu gdańskiego min. Seyda, jak o tem wczoraj pisaliśmy. Czeno to jednak wówczas „Czas“ rzucił mu pod nogi klody i uważał to za targanie się na autorytet Ligi? Dzisiaj kiedy konflikt doszedł do zenitu i może trzeba by już iść znacznie dalej — „Czas“ zajmuje stanowisko min. Seydy... z przed półtora roku!... W sam czas!...

W tym duchu, co „Czas“ pisze i „Kurjer Polski“. Liga Narodów

„Nie może dopuścić do tworzenia choćby pozorów, jakoby między tem jej zasadniczym dążeniem a praktyką jej organów istniała jakakolwiek sprzeczność, nie może dopuścić, ażeby te organy szły w konkretnych wypadkach po linii wprost przeciwniej je celom i założeniom. Liga ma głos“.

W ten sam ton uderza jeszcze żydowski „Nowy Dziennik“:

„Akcja polityczna naszego państwa winna w tej chwili pójść z jednej strony ku uzyskaniu korzystnego porozumienia z Ligą Narodów i Anglią, a wówczas korzystny dla nas rezultat konfliktu będzie zapewniony“.

Postulat porozumienia z Anglią trafia w sedno rzeczy. Podejrzanem się jednak wydaje, to usilne a zgodne w „Czasie“, „Kurjerze Polskim“ i „Nowym Dzienniku“ kierowanie sprawy gdańskiej przed trybunał Ligi Narodów. Tam ją już mogą na stałe zakorkować...

Ale gdyby, jak powiedział (już po napisaniu wieczorną porą artykułu w „Czasie“) p. Thugutt, w Warszawie w noc, dziennikarzom:

„Mówiąc jasno, Polska użyje środków ostatecznych, gdyby chociaż jedna kropla krwi polskiej miała być w tym sporze przelana“.

Polska użyje środków ostatecznych!... P. Thugutta „Czas“ nie odesła zapewne do „pokoju... dziecięcego“.

Za jedynym rozsądnym uznać można głos „Gazety Warszawskiej“:

„Polska nie dąży do zaostrzenia stosunków na terenie gdańskim. Zachowaniem swem wykazała tak dalece posuniętą cierpliwość, że w tej mierze nie mogą jej spotkać żadne zarzuty. Wszelka cierpliwość ma jednak swoje granice. Jaskrawa samowola i gwałt w konflikcie pocztowym mogą stworzyć tak sytuację, że Rząd Polski nie będzie mógł cofnąć się w obronie godności państwa przed użyciem jak najbardziej energicznych środków. Państwo Polskie w żadnym wypadku nie pozwoli na gwałcenie jej praw i godności. Jeżeli p. Mac Donnell i Senat gdański nie cofną się przed zamierzonym gwałtem, „siła odparcia będzie równa sile gwałtu“. Pod tym względem oświadczenie wczorajsze przedstawiciela Rządu p. Thugutta zadawała w zupełności postulat spoleczeństwa polskiego“.

Dla nikogo z trzeźwo myślących ludzi nie ulega wątpliwości, o czem jest tu mowa. I o czem mówił wczoraj i przedwczoraj p. Thugutt. Wątpliwości usuwa także „Rzeczpospolita“, która oświadcza, że:

„Państwo Polskie, jeżeli chodzi o jego honor i poszanowanie dla jego sztandarów nie cofa się nigdy i odpowie każdemu noli me tangere, a może hands off!“

„Kurjer Poznański“, znający najlepiej psychikę

pruską i umiejący na butną politykę prusaków najlepiej reagować domaga się:

„Winą rządów polskich jest bezwzględnie dotychczasowe systematyczne nie reagowanie na bezczelności gdańskie. Dzisiaj należy powiedzieć: Jeżeli chcecie pięści, to ją będziecie mieli. I wtedy nie dziwicie się, że uderzenie rozbije nietylko jeden gest gdański, ale, że rozbije całą skatę polityki gdańskiej wraz z jej przyległościami. Winą naszą jest, żeśmy wogóle do Gdańska nie zastosowali oddawna maner — portowych. Mamy nadzieję, że Rząd Polski tym razem wyszele zrozumie, o co się toczy gra, i że zadawienie dzisiaj sprawy gdańskiej rozstrzygnie o całym naszym w Gdańsku stanowisku. Przedmiot gry jest takiej wartości, że można i trzeba ją wygrać wszelkimi środkami“.

W jedną stronę wysłać memorjał do Ligi Narodów, a w drugą, na północ — policję i wojsko!

„Sam w sobie pozornie analityczny incydent ze skrzyńkami pocztowymi urasta do rozmiaru kalandrii, który ma zupełnie rozbić polskie w Gdańsku uprawnienia i charakter Gdańska jako miasta, którego pierwszym i rozstrzygającym celem jest służenia interesom Polski. Tego świadomy jest cały naród polski i dlatego Rząd Polski może liczyć, że wszystkie jego zarządzenia, choćby najdalej idące, znajdą zupełne i bezwarunkowe poparcie w opinii, która naodwrot nie przebaczyłaby nigdy załamania się i słabości. Wrzód dojrzał i musi być rozcięty, albo stracimy organ naszego dostępu do morza“.

Ani chwili do stracenia!...

„Jeżeli Liga Narodów — pisze „Warszawianka“ — nie zdoła wczas prawościagnąć gwałcenia Traktatu Wersalskiego przez jej urzędnika w Gdańsku oraz przez władze Wolnego Miasta okłamanego pod jej opieką, pięciolecie jej zaburzone zostanie niezmiennie smutnem doświadczeniem i hrzemieniami w następstwa zdarzeniami“.

Jeżeli zaś

„Senat W. M. Gdańska, idąc za nieprawą radą, położy rękę na prawie, własności i zarządzeniach Państwa Polskiego, opartych na postanowieniach Traktatu Wersalskiego, gwałt ten odeprze Polska pełną obroną godności i mienia Państwa oraz nietykalności Traktatu Wersalskiego“.

Najbliższe dni przyniesie mogą wypadki, o jakich się nie śniło naszym Mac'om Donellom czy Donaldom!...

Kl. Hr.

Przed uznaniem Sowietów przez Stany Zjedn.

Paryż. (PAT.) 15 bm. „Petit Parisien“ donosi z Waszyngtonu, że prezydent Coolidge zamierza powołać do życia komisję, która miałaby rozpatrzyć sprawę ewentualnego zblżenia rosyjsko-amerykańskiego, co byłoby jednak uzależnione od następujących warunków:

1) Sowiety uznałyby długi rządu Kiereńskiego.

Dalsze dowody zdrady stanu Radicza.

Wiedeń. (PAT.) „Neue Fr. Presse“ donosi z Zagrzebia, że policja doręczyła prokuratorowi dokument, w którym Radicz w języku niemieckim opisuje stosunki w Jugosławii, zwłaszcza w Chorwacji i dla postępowania partji chłopskiej ustala następujące cztery ewentualności:

1) ewentualność zamordowania króla,
2) ewentualność spisku i powstania.
3) ewentualność oderwania Chorwacji i Sławonii

od Jugosławii,

4) ewentualność zwycięstwa partji chłopskiej podczas wyborów.

Dalej dokument podnosi, że chorwacka partja chłopska jest zorganizowana do walki z wojskiem, żandarmerją i policją.

Dokument ten na ostatniej stronie ma własnoręczny podpis Radicza.

Hasło pracy padło!

Kraków, 16 stycznia.

(wś.) Onegdaj na posiedzeniu sejmowej Komisji przemysłowo-handlowej zapadła ważna uchwała, mianowicie na wniosek posła Wierzbickiego uchwalono wezwać Rząd do wprowadzenia 10-cio godzinnego dnia pracy w hutach b. Kongresówki i Małopolski. Wniosek ten uchwalono po zasadniczej dyskusji nad zagadnieniem pracy w Polsce. Z wywodami szeregu mówców, przemawiających za wzmoczeniem pracy i produkcji zsolidaryzował się min. handlu i przemysłu Kiedroń.

Uchwała powyższa stanowi **zwrot w stanowisku naszego Sejmu**. Od 6-ciu lat miał on zrozumienie dla wszelkich reform postępowych, których punktem wyjścia i celem był **podział rezultatów produkcji**, zupełnie zaś nie miał zmysłu dla produkcji jako takiej, dla jej wzmoczenia i podniesienia. Umysł naszych ustawodawców odwrócony był tyłem do natury, a frontem ku doktrynie.

Obecnie poraz pierwszy przemówiła twarda rzeczywistość. Naczelnym zagadnieniem roku 1925 jest **uzdrowienie gospodarstwa narodowego** — oto aksjomat, który już zdobywa sobie mocne prawo obywatelstwa.

Pisaliśmy już niejednokrotnie, że w Polsce pracuje się mniej niż gdziekolwiek, mniej niż w Niemczech (gdzie istnieje 10 godzinny dzień pracy), mniej niż we Francji, Włoszech, Belgji itd. Rok ubiegły wykazywał coraz dowodniej, że nie ostaniemy się wobec konkurencji zagranicznej jeśli nie zreformujemy czasu pracy i metod produkcji. Szczególnie jaskrawo zaznaczyło się to na Górnym Śląsku, gdzie zwłaszcza hutnictwu groził zupełny upadek. Pod naciskiem konieczności Rząd wprowadził w hutnictwie górnośląskim 10 godzinny dzień pracy. Rezultat po kilku miesiącach okazał się znakomity. Powiększyła się kilkakrotnie produkcja stali i żelaza, wyroby stalowe i żelazne znacznie potaniały, bezrobocie się zmniejszyło, a zarobki robotnicze wydatnie wzrosły. W rezultacie przemysł hutniczy górnośląski, omal skazany już na zagładę, odzyskał zdolność konkurencyjną z zagranicą. W tym czasie przemysł hutniczy w b. Kongresówce i Małopolsce, gdzie zachowano nadal dawny czas pracy, znalazł się w zupełnym zastoju: huty są bezczynne, robotnicy bez pracy, ostatnio zwalniali się, jak w Starachowicach personal administracyjny. Jak zwykle w takich wypadkach w umysłach radykalistów pojawiają się pomysły silnej ręki: zmusić kapitalistów do uruchomienia hut! wprowadzić przymusowy zarząd państwowy. Znana i stara śpiewka, która jeszcze nigdy nie uzdrowiła przemysłu, ani nie dała robotnikom zarobków.

Praca — oto hasło; praca — to fundament produkcji. Do tego trzeba wrócić. Rok 1925 w Polsce musi być w tym względzie rokiem przełomowym. Musimy dziś jasno powiedzieć: nie uratuje nas: hojność Banku Polskiego, nie uratują nas pożyczki zagraniczne — bez wzmocnienia wydajności pracy. O tem nie wiedzą jeszcze dziś nietylko, jak się powszechnie sądzi, — robotnicy — naszym zdaniem robotnicy polscy bardzo dobrze zdają sobie sprawę ze znaczenia wydajności pracy dla odbudowy gospodarczej, ale i tak zwane sfery burżuazyjne. W tych ostatnich także oczekuje się cudu, a mniej się liczy na rezultaty celowego i konsekwentnego wysiłku. A tymczasem należy zważyć: **pożyczki zagraniczne potrzebne są przede wszystkim na inwestycje**, które amortyzować się będą przez długie okresy czasu. Wobec małej wydajności pracy u nas wszelkie inwestycje stają się drogie, czyli drogie też będzie ich zamortyzowanie. W jakież sposób więc mogą pożyczki zagraniczne uzdrowić nasze życie gospodarcze, jeśli dokonane przy ich pomocy **inwestycje podróżą**

naszą produkcję na szereg lat. Przecież może się okazać, że ciężaru amortyzacji inwestycji nie potrafimy udźwignąć, a wówczas pożyczki zagraniczne stają się tylko klęską naszego życia gospodarczego.

Niewątpliwie kapitał jest nam potrzebny. Ale kapitał ten musi być **ekonomicznie** zużytkowany, jeśli się ma przyczynić do uzdrowienia życia gospodarczego. A więc **podniesienie wydajności pracy — to centralny punkt zagadnienia produkcyjnego w Polsce**. Z tego względu witamy z zadowoleniem onegdajsze uchwały komisji przemysłowo-handlowej.

Uzdrowienie produkcji i pracy.

DYSKUSJA NA SENACKIEJ KOMISJI GOSPODARSTWA SPOŁECZNEGO. — KRYTYCZNE POŁOŻENIE W PRZEMYŚLE. — KONIECZNOŚĆ PODNIESIENIA WYDAJNOŚCI PRACY. — MOWA MIN. KIEDRONIA.

Warszawa. (PAT.) 15 bm. Senacka komisja zastanawiała się nad położeniem gospodarzem kraju. W dyskusji przemawiał senator Truskier (kol. żyd.), Popowski (Zw. L. N.), Lipkowski (Zw. L. N.), Osński (Wyzwolenie), Misiołek (P. P. S.).

Pierwsi trzej mówcy podnosili **trudne położenie przemysłu, któremu grozi ruina**. Po podniesieniu zaś sług premiera Grabskiego w sprawie sanacji waluty, podniesiono jednakoż, że **zapóźno zaczął się on starać o pożyczkę zagraniczną**, która umożliwiłaby sanację naszych stosunków gospodarczych, gdy bez tej pożyczki sanacja ta jest absolutnie nie do przeprowadzenia. Mówca podnosił fakt **małej wydajności pracy** zaznaczając, że wobec przedłużenia dnia roboczego w Niemczech i Polsce **będzie trzeba przynajmniej na pewien bliżej nieokreślony czas uczynić wyłom w naszej ustawie o 8-godzinny dzień pracy**, przy czem powołują się na rezultaty osiągnięte w **przemysle hutniczym górnośląskim**, gdzie wydajność ogromnie się powiększyła, a również z nią także **zarobki**.

W dyskusji zabral głos minister przemysłu i han-

dlu Kiedroń. Mówca zwrócił na wstępie uwagę na **klęskę nieurodzajów w r. ub.**, która pokrzyżowała plany gospodarcze Rządu i gdyby nie ona sytuacja byłaby zupełnie inna. Sytuacja ta jest dlatego ciężka, że **Polacy nie zdają sobie sprawy z położenia kraju po wojnie**. Chcielibyśmy żyć wygodnie, nie ponosząc ciężarów. Co do kredytów zagranicznych mówca jest zdania, że **mogą być one zużyte tylko na inwestycje**, a nie na konsumpcję zwyczajną. Rząd wieczy w to, że realizacja ich nastąpi niebawem. Główną gałęzią życia gospodarczego, na którą kredyty pozyskane trzeba będzie obrócić jest **dudownictwo**.

W naszej gałęzi przemysłu, gdyby się okazało, że **w krajach konkurencyjnych gdzie przedłużono dzień roboczy wydajność jest większa i towar jest tańszy**, trzeba przedłużyć dzień roboczy, jeżeli niema innych środków, któreby mogłyby wpłynąć na żywotność danego przemysłu, co właśnie zrobiono po dniu 18 lipca r. ub. w hutnictwie górnośląskim i okazało się, że **wydajność jego ogromnie się zwiększyła**. Robotnicy zamiast 3 dni w tygodniu pracują 6 dni i zarobki ich w pewnej mierze także się powiększyły.

Sytuacja w sprawie gdańskiej.

Polska wyczeka decyzji Ligi Narodów. — Senat polski zamierza omówić całokształt sprawy gdańskiej. — Bojkot Targów gdańskich. — Bojówki niemieckie w Gdańsku.

Warszawa. (Tel. wł.) 16 bm. W sytuacji w Gdańsku **nie zaszyły żadne zmiany**. Polska wyczeka decyzji Ligi Narodów. Odpowiedni memoriał został wniesiony do sekretarza Ligi Narodów.

Minister Thuguit odbył konferencję z członkiem sekretariatu Ligi Narodów, Colmanem, który wyjechał do Gdańska.

Warszawa. (Tel. wł.) 16 bm. W komisji zagranicznej Senatu przewodniczący **Kiniorski (Zw. L. N.)** poruszył sprawę Gdańska. Postanowiono **odbyć w najbliższym czasie specjalne posiedzenie i poświęcić je**

omawianiu całokształtu sprawy gdańskiej. Na posiedzenie to będą zaproszeni wszyscy ministrowie zainteresowani.

Warszawa. (Tel. wł.) 16 bm. Impreza Targów gdańskich już odczuła **pełną stagnację**. Firmy polskie w Warszawie postanowiły **Targi gdańskie bojkotować**.

Do Gdańska przybyło wielu obcych ludzi o typach **wybitnie teutońskich**. Są to przeważnie **bojówki niemieckie**.

Hojny szafunek bez pokrycia.

Na komisji budżetowej podniesiono budżet rolnictwa o 30 milionów zł.

Warszawa. 16 bm. (Tel. wł.) Sejmowa komisja budżetowa prowadziła **szczegółową debatę nad budżetem ministerstwa rolnictwa**. Poseł Poniatowski (Wyzwolenie) postawił szereg wniosków, a mianowicie: o skreślenie 12,5 milionów opłat weterynaryjnych, wstawienie do budżetu 10 milionów złotych na melioracje, 15 milionów na pomoc siewną, 6 milionów na pomoc hodowlaną. Piastowcy zażądał 3.600.000 złotych na zasiłki dla towarzystw rolnych i skreślenia 3 milionów pożyczek zwrotnych, przeznaczonych na zasiewy zeszłoroczne. Z wyjątkiem sprawy opłat weterynaryjnych, którą odroczone i 15 milionów na kredyt siewny, wszystkie inne wnioski posła Poniatowskiego zostały uchwalone, **podnosząc w ten sposób budżet o okrągłe 30 milionów złotych**, pomimo, że przedstawiciele Rządu we wszystkich tych sprawach domagali się odrzucenia wniosków.

Wnioski te przeszły głosami lewicy, Piasta i Chrz.

Nar., przeciwko głosowali postowie Zw. Lud. Nar., którzy w przemówieniach **akcentowali całą wagę poparcia celów rolnictwa**, domagali się jednak **cyfr ścisłych, uzasadnionych i kredytów, mieszczących się w ramach planu finansowego**.

Wnioski, zgłoszone przez Wyzwolenie miały **charakter wybitnie demagogiczny**, były więc dla Zw. Lud. Nar. nie do przyjęcia. Świadczą o tem wnioski posła **Poniatowskiego**, który domagał się, aby subwencja była tylko dla **Towarzystw rolniczych**, zajmujących się **drobnymi rolnikami**, z **ominięciem zupełnie rolników średnich i większych**. Zachowanie się lewicy, która doprowadziła w ciągu jednego dnia do tak **znacznego podwyższenia budżetu**, wywarło w kołach sejmowych **duże wrażenie**. Świadczy to, że Rząd, który zerwał kontakt ze stronnictwami narodowymi, nie zyskał tego kontaktu z lewicą, mimo, iż na to liczył.

ZGON WYBITNEGO PEDAGOGA.

Warszawa. 16 bm. (Tel. wł.). Zmarł w Warszawie **znakomity pedagog Lucjan Zarzecki**, który w „Przebiegach Wszepolskim” ogłosił szereg rozpraw na temat **wychowania narodowego**.

SZEF WYDZIAŁU PROPAGANDY W M. S. Z.

Warszawa. 16 bm. (Tel. wł.). Przybył do Warszawy **Tadeusz Stanisław Grabowski**, dotychczasowy **chargé d'affaires w Sofji**, który obejmie kierownictwo **wydziału prasy i propagandy w ministerstwie spraw zagranicznych**.

Pożyczka amerykańska sfinalizowana.

Warszawa. 16 bm. (Tel. wł.). Dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego oświadczył, że **pożyczka amerykańska jest już niemal sfinalizowana**. Wysokość

jej wynosi 300 milionów zł. W ten sposób są **zagarantowane rozmaite kredyty, między innymi na budowę kolejki Kraków—Miechów—Góry Śląsk**.

LICZBA BEZROBOTNYCH W ANGLJI.

Londyn. (PAT.) (Tel. Comp.) Liczba bezrobotnych w dniu 5 bm. wynosiła **1.307.800 ludzi**.

POŻYCZKA ANGIELSKA DLA RUMUNJI.

Londyn. (PAT.) „Daily Herald” donosi, że **gubier-**

natore rumuńskiego banku narodowego po konferencji ministrów finansów uda się do Londynu celem **dogotowania do skutku pożyczki w sumie 30 do 40 milionów funtów sztecl. dla Rumunii**.

Sensacje kryminalne.**Włamywacz mistyfikator, który posługuje się prasą niby zawodowy szantażysta.**

Sensacyjną osobistością Paryża jest obecnie niejaki Wiktor Lerot, który w dzisiejszych, prozaicznych czasach wniósł pewien element romantyczny do kryminalistyki, wzięwszy sobie za pierwowzór Arsena Lupina, spopularyzowanego przez powieści Maurycego Leblanca.

Kilka miesięcy temu był Lerot zwykłym urzędnikiem niższej kategorii w paryskim „Banque de Commerce”. Ale, przyszedłszy do przekonania, że to zawód nieopłatny, wziął się do czego innego.

Jako człowiek „moderne” w całym znaczeniu tego słowa, postanowił Lerot wyzyskać reklamę dla swoich celów. Dnia tedy 9 września ub. roku

zatelefonował do redakcji paryskiego „Excelsiora”, że najbliższej nocy obrabuje willę baronowej Retziers

i rzeczywiście rabunku dokonał, pomimo, że policja czuwała nad willą.

Następnie uprzedził publiczność i władzę, również za pośrednictwem „Excelsiora”, o czterech kradzieżach zamierzonych, które wszystkie mu się udały.

Wreszcie schwycił go policja paryska dnia 18 listopada. Ale, już dnia 9 grudnia uciekł z więzienia

i doniósł „Excelsiorowi” listem, podpisawszy się: „Lupin II”, że odwiedzi bank, którego był poprzednio urzędnikiem. List z niewiadomego powodu spóźnił, lecz kradzież została dokonana punktualnie w ten sposób, że spółnicy Lerota wnieśli go w skrzyni pod wieczer do banku, którą nazajutrz odebrali, tłumacząc się, że przez pomyłkę została tam zamieszona.

Dotąd obliczają „zarobek” Lerota na 5 milionów franków. Świeżo

zapowiedział on listem, do „Excelsiora” wystosowanym, kradzież u 14 osób i nazwiska ich wymienił.

Policja paryska jest dotąd bezsilną wobec Lerota, który stał się naprawdę bohaterem dnia w pewnych sferach. Dławi on z niej ciągle, a niedawno temu posłał swą fotografię jednemu z fotografów, radząc, aby zrobił z niej pocztówki. Fotograf poszedł za tą radą i sprzedał już dziesiątki tysięcy tych pocztówek.

„Lupin II”, czyli Lerot, liczy lat 28, jest przystojny, nosi monokl i zdaje się być zbrodniarzem, uprawiającym „con amore” swój zawód.

Słynne „milionerki” paryskie są w nim, podobno, na zabój zakochane, a każda z nich posiada jego fotografię.

Ze świata wesołości, flirtu i zabawy.**Czy Bisping zamordował Ks. Druckiego-Lubeckiego, czy też jest niewinny?****Rewizja procesu Bispinga skazanego na 4 lata rot aresztanckich.**

Głośny proces hr. Bispinga o zabójstwo ks. Druckiego-Lubeckiego przechodził, jak wiadomo, różne fazy dzięki przewrotowi politycznemu i wojnie.

Mianowicie po skazaniu hr. Bispinga przez sądy rosyjskie na 4 lata rot aresztanckich, wniósł on skargę apelacyjną do b. Izby sądowej warszawskiej, lecz przed jej rozstrzygnięciem wybuchła wojna i akty sprawy wraz z sądownictwem rosyjskim powędrowały do Rosji.

Gdy przed rokami akty te wraz z innymi sprawami wróciły do Polski, w liczbie około 15-stu tomów, hr. Bisping, korzystając z przysługującego mu prawa, wniósł, w drodze prawem przepisanej podanie, domagając się honorowego rozpatrzenia jego skargi apelacyjnej przez drugą instancję, to jest przez sąd apelacyjny, przy czym powołał się na nowe dowody i fakty, mogące wyjaśnić sądowi, iż źródło całej sprawy o zabójstwo było wynikiem zemsty ze strony Rosjan i pomyłką sądową.

Przed przystąpieniem do meritum sprawy zażądano od petenta złożenia 3000 złotych, jako funduszu na przetłumaczenie na język polski wszystkich aktów rosyjskich.

Od tej pory sprawa stanęła na martwym punkcie, bowiem hr. Bisping, zamieszkały na wsi w majątku swoim, wspomnianej sumy nie złożył.

Z królestwa mody.**Z arystokratki pracownica krawiecka i właścicielka słynnego salonu mód.****Baronowa Wrangel umie prowadzić interesy.**

Ongi arystokratka i członkini błyszczącej sfery towarzyskiej Petersburga, żona dygnitarza dworu b. cara Mikołaja, baronowa Natalia Wranglowa, posiada wybitny talent prowadzenia wielkiego zakładu mód.

Przed kilku laty, po przybyciu do Paryża, wstąpiła jako zwykła pracownica do pracowni Wortha, skąd przechodziła kolejno do innych najciekawszych firm. Przed dwoma laty założyła na własną rękę pracownię krawiecką, w której zatrudnia

150 pracowników, wyłącznie z pomiędzy podupadłych arystokratek rosyjskich.

Wywieszona pod jej kierunkiem błękitne, wykształcone i władające obcymi językami, panie te nawet w Paryżu umiały nadać „salonowi” ton specjalny. Fachowcy modniarstwa poznali się na wybitnie arystokratycznym typie „Maison Wrangel”, z którym nie mogą się mierzyć modystki, zatrudniające pracownice ze sfer burżuazyjnych.

Arystokratki francuskie i cudzoziemskie tłoczą się do nowej pracowni, radę, że mają do czynienia z damami ze swego towarzystwa.

Pomysłowa baronowa w otoczeniu najbardziej utytułowanych swoich pomocnic

pojechała z modelami do Waszyngtonu i przywiozła masę zamówień,

wyłącznie od małżonek najwybitniejszych przedstawicieli rządu.

Odmówiła przyjęcia obślubków od zwykłych bogaczek pod pozorem „braku czasu na zakupywanie drobiazgów”, co

zrobiło jej wielką reklamę.

Obecnie przedsięwzięcia baronowa zakłada własny журнал wyłącznie dla informowania swoich klientek o postępach mody.

HUMOR, IRONJA, SATYRA.

W SEJMIE.

— Czemu ten poseł stale wyjeżdża z nowymi projektami?

— Cóż w tem dziwnego, że wyjeżdża? Wszak jako poseł ma bilet wolnej jazdy.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem.

CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia ogłoszeń
Redakcja nie odpowiada.



OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane” zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po kronice zł. 0.40 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50 — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc.



Odciski, brodawki i skórę zgrubłą na podszewkach bezpowrotnie bez bólu usuwa

„KLAWIOL”

Chemiczno-farmaceutyczn. laboratorjum „Ap. Kowalski” w Warszawie, ul. Miodowa 5.

WILLA murowana z komfortem wraz z dwumorgowym ogrodem w zach. Małop. w pięknej górskiej okolicy jest do sprzedania. Wiad. Goniec Krak. pod Willa

MASZYNY do szycia znane „Kasprzyckiego”. Hurtowo-Detalicznie-Raty. Warszawa, Marszałkowska 1. 153. Zamawiać można listownie. 820

DROBNE OGŁOSZENIA

MŁODA, sympatyczna, inteligentna szatynka, posiadająca umeblowane mieszkanie, pragnie tą drogą zapoznać męczyznę na stanowiska, szlachetnego, do lat 35. Zgłoszenia do Administracji „Gonia Krak.” pod „Irys”. 31

NIESZCZĘŚLIWY Krakowianin, uczestnik światowej wojny, był jeniec syberyjski, sparalizowany, nie mający środków do życia i leczenia, prosi tą drogą o doraźną pomoc P. T. łaskawych ofiarodawców. Datki przyjmuje Administracja „Gonia Krakowskiego”. 30

UNIEWAŻNIAM zgubioną książkę wojskową na nazwisko Karol Piekarczyk z Harmez, pow. Oświęcim.

NYKOŁA MAGIS z Miłowania pow. Tłumacz, zgubił książeczkę wojskową, którą się unieważnia. 2004

Tygodnik ilustrowany dla ludu**„Wieniec-Pszczółka”**

51-ty rok wydawnictwa

Kraków, ul. Dunajewskiego 7. I p. Prenumerata kwartalna 1 zł. 50 gr.

Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnianych lecz estetyczniejsze i trwalsze.

1438

Kompletne ogrodzenia z siatki drucianej zwykłe i ozdobne wraz z bramami i furtkami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

FIRMA W. KUCHARSKI Sp. Akc. Fabryka drutu i wyrobów drucianych

Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor”.

Dostawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.